平成３０年９月１４日

関係各位
各学校長 様
                                                     主催  宗像市教育委員会
                                                         学 び の 丘 学 園

平成３０年度宗像市小中一貫教育研究発表会のご案内（二次案内）

■期 日  平成３０年１０月２６日 （ 金 ）

■会 場   宗像市立自由ヶ丘中学校   各教室・体育館    宗像市朝町１０１９－１
      宗像市立自由ヶ丘小学校   各教室         宗像市自由ヶ丘９１８－６
      宗像市立自由ヶ丘南小学校  各教室・体育館    宗像市朝町１１２４－２

■日 程

１ページ

 初秋の候 皆様方におかれましては，ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 さて，平成３０年度学びの丘学園小中一貫教育研究発表会を，下記の通り開催いたします。
 学びの丘学園では，「向学向上の心と学び合う力を育む小中一貫教育の推進」を研究主題として研究を進めて参りました。
 つきましては，公務ご多用とは存じますが，多数のご参加をいただき，ご指導，ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

                                               宗像市立自由ヶ丘中学校     校長   北村 昌一
                                               宗像市立自由ヶ丘小学校     校長   猿樂 隆司
                                               宗像市立自由ヶ丘南小学校    校長   上田 茂徳

13：00               14：50
  自由ヶ丘中 公開授業（50分×２コマ）

移動

15：10            16：50
教科等分科会
（算・数，理，ふるさと学習）

自由ヶ丘中 13：55         14：50
        自由ヶ丘南小 公開授業（10＋45分）

   ※10分は「暮らしの確かめ」  15：20            16：50
学校・家庭・地域連携合同研修会
         （城山学園と合同で開催）
教科分科会（国）
                  自由ヶ丘南小

 13：55         14：40

    自由ヶ丘小 公開授業（45分）

自由ヶ丘小学校

自由ヶ丘南小学校

自由ヶ丘中学校

学びの丘学園 研究発表会 テーマ

向学向上の心と学び合う力を育む小中一貫教育の推進
～「見通す・振り返る学習活動と協働的学習活動」とふるさと学習カリキュラムの工夫～

■会場のご案内
○公共交通機関でお越しの場合
 JR赤間駅下車
  ↓
 西鉄バス（森林都市・青葉台入口行き）
 自由ヶ丘小学校
   自由ヶ丘小学校入口下車 徒歩10分
 自由ヶ丘南小学校・自由ヶ丘中学校
   自由ヶ丘11丁目下車 徒歩10分

○お車でお越しの場合
・各校ともグラウンドを駐車場として開放して
 おります。係員の指示に従って駐車くださ
 いますよう、ご協力をお願いします。
・駐車可能台数が限られております。できる
 限り乗り合わせてご来場いただくよう、ご
 協力お願い申し上げます。

たくさんの方の参加を
お待ちしています。

学びの丘学園
会場案内

■自由ヶ丘小学校の日程

■自由ヶ丘小学校公開授業 ５校時〔１３：５５～１４：４０〕 ４５分

■自由ヶ丘南小学校の日程

■自由ヶ丘南小学校公開授業 ５校時〔１３：５５～１４：５０〕 １０分+４５分  ※１０分は「暮らしの確かめ」

学級・教科等 授業者 単元・題材・主題名 備考
１年１組 道徳 八尋  彩 内容項目C－（１５）  ぼくの町 ぼくの国 ふるさと学習

１年２組 算数 藤谷 唯香 たしざん（２）

１年３組 算数 中村 衣里 たしざん（２）

２年１組 生活 日渡可奈子 わたしの町はっけん ふるさと学習

２年２組 算数 岩永 尚子 かけざん（１）

２年３組 算数 阿部 真智 かけざん（１）

３年１組 総合学習 柳澤 友子 調べてみたいな  「宗像そだち」 ふるさと学習

３年２組 算数 藤川 貴夫 三角形

４年１組 算数 安部眞理子 面積

４年２組 算数 高橋 宏太 面積

４年３組 総合学習 中山 秀輝 地域のために ふるさと学習

５年１組 道徳 飛永 恵子 内容項目Ｃ－（１４）  地域のために ふるさと学習

５年２組 算数 吉田 一生 面積

５年３組 算数 梶原  悠 面積

６年１組 総合学習 赤間  敦 宗像の世界遺産 ふるさと学習

６年２組 算数 坂田 隆介 比例
ひまわり１組 自立活動学習 西村 正臣 「ひまわり遊びランドを開こう」
ひまわり２組 生活単元学習 城下美紀子 「ひまわり遊びランドを開こう」
ひまわり３組 生活単元学習 髙倉 稔恵 「ひまわり遊びランドを開こう」
ひまわり４・５組 自立活動学習 長井 悦子 田中千恵美 「ひまわり遊びランドを開こう」

ひまわり６組 自立活動学習 佐伯ゆかり 「ひまわり遊びランドを開こう」

学級・教科等 授業者 単元・題材・主題名 備考
１年１組 国語 花田小百合 こえにだしてよもう  「くじらぐも」

１年２組 国語 上野 麗香 こえにだしてよもう  「くじらぐも」

２年１組 国語 村山耕一郎 聞いて楽しもう  「おきのしまのむかしばなし」 ふるさと学習

２年２組 国語 寒竹 亮二 音読げきをしよう  ｢お手紙｣

３年１組 国語 岩見 貴子 場面の移り変わりをとらえて感想をまとめよう
「ちいちゃんのかげおくり」

３年２組 社会 福田 美絵 かわってきた人々のくらし ふるさと学習

４年１組 理科 上江  舞 ものの温度と体積

４年２組 国語 小畑 俊平 読んで考えたことを話し合おう  「ごんぎつね」

５年１組 総合学習 辻  雅則 考えよう！世界遺産の素晴らしさ ふるさと学習

５年２組 国語 島本 由佳 優れた表現に着目して，物語の魅力を伝え合おう
「大造じいさんとガン」

６年１組 国語 橋詰 泉美 意味を聞きあって考えを深め、意見文を書こう
「未来がよりよくあるために」

６年２組 理科 森田 勇気 水溶液の性質

ひまわり 自立活動学習 澤山  愛 楽しい「段ボールランド」をつくろう

たんぽぽ 国語 田中 美和 心に残ったことを伝え合おう

 「暮らしの確かめ」とは、日々の生活の中で目標としていること、感じていることなどを出し合う
言語活動です。このような活動を通して、家庭や学校での生活に目標をもって取り組むことがで
きるようになると共に、学習場面での言語活動において、暮らしの確かめで身に付けた話し方や
聞き方を活用させることを目的としています。

 自由ヶ丘小学校では、だれもが自分の考えを発表しやすいように、話型を使った交流活動をします。「まず」「はじめ
に」「つぎに」など順序良く話すための話型や「～です。わけは～だからです。」「～と～の違いは～です。」と考えを伝
える話型などがあります。

2ページ

１３：２５        １３：５５

受付
１３：５５                    １４：４０

５校時
１４：４０

   移動

１３：２５     １３：５５

受付
１４：０５         １４：５０

５校時
１４：５０

移動 １５：２０        学校・家庭・地域連携合同研修会      １６：５０

１５：１０               国語科分科会               １６：５０ １３：５５    １４：０５

暮らしの確かめ

自由ヶ丘南小学校へ   国語科分科会 学校・家庭・地域連携合同研修会

自由ヶ丘中学校へ 算数・数学科分科会 理科分科会 ふるさと学習分科会

■自由ヶ丘中学校の日程

■自由ヶ丘中学校公開授業 ４校時〔１３：００～１３：５０〕 ５０分

■自由ヶ丘中学校公開授業 ５校時〔１４：００～１４：５０〕 ５０分

■学びの丘学園ふるさと学習のカリキュラム（目標と教育区分の重点目標）

学級・教科等 授業者 単元・題材・主題名 備考
７年１組 英語 掛橋 佳代 PROGRAM６ 由紀のイギリス旅行

７年２組 社会 新居田 亮 歴史との対話 ふるさと学習
知識 構成型ジグソー学習

７年３組 数学 野田 実里 方程式 知識構成型ジグソー学習

７年４組 技術 石本 圭大 制作品の設計・製作 知識構成型ジグソー学習

８年１組 音楽 前田 峰子 歌舞伎 歌舞伎『勧進帳』から

８年２組 国語 井上 貴博 走れメロス 知識構成型ジグソー学習

８年３組 数学 白石  渉 図形の調べ方 知識構成型ジグソー学習

８年４組 家庭科 林 ちひろ 食品を選択しよう 知識構成型ジグソー学習

８年５組 道徳 星野 佑介 内容項目Ｂ－（８）  望ましい友人関係 知識構成型ジグソー学習

９年生 総合学習 千原 功大  平田 千草
笠間美沙樹  重富 英作
衛藤眞理子  大野るり子

  渡辺 友弘

ふるさと宗像のこれこれからを考えよう １/３ ふるさと学習

ひまわり1‐1 国語 田村 俊雄 きずなを読む

学級・教科等 授業者 単元・題材・主題名 備考
７年１組 道徳 原  慎右 内容項目Ａ－（２）  望ましい生活習慣 知識構成型ジグソー学習

７年２組 数学 野田 実里 方程式 知識構成型ジグソー学習

７年３組 国語 池田佐恵子 いにしえの心に触れる 知識構成型ジグソー学習

７年４組 理科 厚  博美 水圧と浮力 ジグソー学習

８年１組 国語 井上 貴博 走れメロス 知識構成型ジグソー学習

８年２組 家庭科 林 ちひろ 食品を選択しよう 知識構成型ジグソー学習

８年３組 道徳 星野 佑介 内容項目Ｂ－（８）  望ましい友人関係 知識構成型ジグソー学習

８年４組 英語 野口 彩花 My Project⑤
スピーチをしよう「こんな人になりたい」

８年５組 美術 廣瀬 賢吾 オリジナルのマークを描こう 知識構成型ジグソー学習

９年生 総合学習 千原 功大  平田 千草
笠間美沙樹  重富 英作
衛藤眞理子  大野るり子

  渡辺 友弘

ふるさと宗像のこれからを考えよう ２/３ ふるさと学習

ひまわり1-1 国語 田村 俊雄 きずなを読む

ひまわり1-2
自立活動学習

林 亜希子 相手の気持ち考える

 知識構成型ジグソー学習とは、あるテーマについて、いくつかの部品になる資料をグループに分かれて担当し、それぞれ
理解したことを交換し合い、統合して答えを導く方法です。これにより、一人ひとりが自分なりに納得し、次に学びたいこと
を自分で見つけながら、未来の学びにつなげることができると期待しています。

3ページ

１３：００            １３：５０

４校時
１２：３０   １３：００

受付
１３：５０    １４：００

休憩
１４：００            １４：５０

５校時
１４：５０  １５：１０

   移動
１５：１０                            １６：５０

算数・数学科分科会      理科分科会
ふるさと学習分科会

ふるさと学習の目標

 教育活動全体を通して，自由ヶ丘をはじめとする宗像の自然，伝統と文化，世界遺産を大切に思い，地
域社会の一員としての自覚を持つ児童生徒を育成する。

教育区分の重点目標

前期（よさに気付く） 後期（深める） 中期（誇りをもつ）

【５．６年】
 自由ヶ丘をはじめ
宗像の伝統と文化を
大切にし，先人の努
力を知り，国や郷土
を愛する心を持つこ
とができる。

【７年】
 宗像に尽くした先
人などに尊敬の念
を深め，地域社会
の一員としての自
覚を持つことがで
きる。

【１．２年】
 自由ヶ丘の文化
と生活に親しみ，
愛着を持つことが
できる。

【３．４年】
 自由ヶ丘をはじめ
宗像の伝統と文化
を大切にし，地域を
愛する心を持つこと
ができる。

【８．９年】
 日本人としての
自覚を持ち、社会
の形成者として，そ
の発展に努めるこ
とができる。

■分科会会場への移動

■分科会の案内

本研究発表会についての問い合わせ先
 宗像市立自由ヶ丘中学校  教頭 井上 伸和 TEL0940-33-3767 FAX0940-33-8650
 宗像市立自由ヶ丘小学校  教頭 秦  克伸 TEL0940-33-2670 FAX0940-33-8712
 宗像市立自由ヶ丘南小学校 教頭 平山 哲也 TEL0940-35-4020 FAX0940-33-8672

４ページ

自由ヶ丘小学校・城山中学校・吉武小学校
赤間小学校・赤間西小学校から移動される方々へ

○分科会・合同研修会の会場について
 自由ヶ丘中学校   ふるさと学習分科会
              算数・数学科分科会
              理科分科会

 自由ヶ丘南小学校 国語科分科会
              学校・家庭・地域連携合同研修会

○移動の経路について
 ・自由ヶ丘中学校・自由ヶ丘南小学校へ移動される際、
  大変混雑することが予想されます。そのため、各学校
  へ来校される際の経路を次のように分けさせていただ
  きます。ご協力をお願いします。なお、各学校グラウン
  ドを駐車場として開放しています。
 ◎自由ヶ丘中学校への経路
 ◎自由ヶ丘南小学校への経路

自由ヶ丘中学校会場 自由ヶ丘南小学校会場

算数・数学科
分科会

理科分科会
ふるさと学習
分科会

国語科分科会
学校・家庭・地域連携

合同研修会

○新館２階 学習室
○新館２階 学習室「さくら」

○新館３階音楽室 ○体育館 ○１階 児童交流ルーム ○体育館

○学園経営要綱の説明
○本日の授業の説明
○授業協議会

○学園経営要綱の説明
○本日の授業の説明
○授業協議会

○学園経営要綱の説明
○学びの丘学園のふる
 さと学習カリキュラム
 の説明
○ワークショップ形式の
 研修会

○学園経営要綱の説明
○本日の授業の説明
○授業協議会

○城山学園と学びの丘
 学園の共催
○両学園の実践発表お
 よびワークショップ形式
 の研修会

○指導助言者
福岡教育事務所
 指導主事 板崎真一様
福津市教育委員会
 指導主事 森将和様

○指導助言者
福岡教育大学
 教授 森藤義孝様
那珂川町教育委員会
 指導主事 安永純二様

○指導助言者
久留米市立高良内小学校
 校長 四ケ所清隆様

○指導助言者
古賀市立花鶴小学校
 校長 光延正次郎様
宗像市立日の里中学校
 校長 亀田真一様

○指導助言者
福岡教育大学
 教授 和田圭壮様
福岡教育大学
 教授 伊藤克治様
○コーディネーター
宗像市教育子ども部
社会教育主事 河野和道様

児童生徒の下校時間と重なります。交通ルールを
守り、事故のないように、安全に来てください。

15:10 15:10 15:10 15:10 15:20

16:30 16:30 16:30 16:20 16:20

16:50 16:50 16:50 16:50 16:50